11 Septimum, advertendum est † Ecclesiam, & Prælarum diœcesanum, fiscum habere, gloss. in cap. quia diversitatem, de conc. preb. quæ singul. est secundum Card. in Clement. 2. §. 1. de heretic. Anan. & Felin. in c. excommunicamus, in 1. eod. tit. Felin. in d. c. irrefragabili, §. 1. Barbat. in c. 2. de probat. n. 61. Repertor. Inquisitorum in verb. confiscatio. Anton. & Imol. col. 4. in d. c. quia diversitatem, post alios ibi, & secundum Felin. in d. §. 1. hæc est verior opinio, & moribus recepta, idem testatur Joan. Bernard. in prædic. crim. 154. idem c. 124. ad fin. scribit, eam opinionem communem esse, & frequentissimo usu comprobata, & quamvis de re hac disputet, idem videtur tenere Jo. Lup. in rubric. de donat. inter vir. & uxor. §. 39. post Abb. in c. 2. de success. ab intest. licet idem Abb. in c. tua, de poenis, dicat hoc jure non probari. Sic prædictam opinionem securus censet Aufser. in capella Thol. 274. posse nominari publicè fiscalem, procuratorem ipsum tribunalis & jurisdictionis Episcopalis, quamvis asseveret id non facilè admitti à Regiis & sæcularibus magistratibus. Et verè licet communis opinio obtineat, non est id temerè permittendum, ad explendam avaritiam Episcoporum; sed ut ea quæ eorum fisco fuerint delata, in usus pios erogentur, ut ipse Panorm. censet in d. cap. 2. & nos paulò antè tradidimus. Nam textus in d. clem. 2. de hereticis, quæ de fisco Ecclesiae mentionem facit, non est ad fiscum Prælatorum, sed fiscum Romanæ Ecclesiae, aut Cathedralis; referendus: sic etenim bona † clerici hæretici habentis beneficium Ecclesiasticum pertinent ad Ecclesiam, in qua beneficium obtinuit; non habentis beneficium, fisco Ecclesiae, cap. excommunicatus, §. damnati, de hereticis, d. clem. 2. bona autem laici hære-

tici ad fiscum sæcularem, & Principis deferuntur, ut probatur in d. §. damnati. Unde juxta hanc distinctionem est intelligendus textus in c. cum secundum, de heret. in 6. sicuti ibi adnotarunt Anchar. & Franc. Bald. item in l. si quis presbyter, C. de Episcopis & clericis. Sed quòd bona immobilia clerici committentis crimen hæreseos, pertineant ad Principem (sæcularem), probant Oldrad. consil. 17. sive is habuerit beneficium, sive non habuerit. Guilielm. Benedict. in cap. Raynuius, de testam. verb. & uxorem, nu. 242. & Rupellanus Forens. institution. lib. 3. fol. 306. quibus accedit quòd Felin. in d. c. irrefragabili, §. ceterum, col. 1. scribit, dicens, idè ad Principem sæcularem pertinere bona hæreticorum, quia ad eum spectat executio confiscationis poenæ hujus criminis, d. cap. cum secundum leges. Quin & ipse Felin. asseverat eam constitutionem per extravagantes quosdam Romanorum Pontificum sublatam esse, & deinde sancitum ut bona cujuscumque hæretici dividantur pro æquis portionibus inter Romanam Ecclesiam, Episcopum, & hæreticæ pravitate inquisitorem, quòd minimè servatur, saltem in Hispania, ubi bona sive mobilia, sive immobilia, etiam clerici hæreseos damnati, etiam habentis Ecclesiasticum beneficium, ad fiscum Regium pertinent, atque ita praxis obtinuit, quæ non est aliena à Jure, cum præter Oldradi & aliorum sententiam, Rex ipse Catholicus curam habeat constituendi summum illud pratorium, quòd in ejus curia, & apud ipsum Principem causas totius Hispaniæ ad hujus criminis punitionem pertinentes tractat; cui præest unus ex summis Hispaniæ Præsulibus, qui expensis Regiis per totam Hispaniam constituit ac mittit hæreticæ pravitate inquisitores; ad labem istam extirpandam, quo fit, ut mirum non sit, omnia hæreticorum bona ad Principem & Regium fiscum deferri ad tot expensarum subministrationem. Ad hæc faciunt, quæ de regno Franciæ tradit Aufser. in clem. 1. de offic. ordin. regul. 4. fallentia 2. Quibus & illud libenter addam, quòd Hieron. Paulus in prædica Cancellariæ adnotavit, fol. 33. scribens, bona clerici conjugati cum unica & virgine, quæ ab eo aliquod crimen lege auferuntur causa confiscationis; post condemnationem iudicis Ecclesiastici, applicanda fore Principi sæculari, & ejus Regio fisco, quòd notandum est præter ea, quæ ipse tradidi in Epitome 2. parte, de matrim. cap. 8. §. 5. num. 10.